Dieu, dit saint Bernard, est celui qui embrasse, l'homme est celui qui est embrassé; l'embrassement est l'union de l'un et de l'autre, qui ne fait des deux qu'une seule et même personne, qui est au même temps Dieu et homme (1).

(1) *Osculans est Deus, osculatus est homo; osculum est utriusque unio, per quam fit una utriusque persona, quæ simul est Deus et homo (Serm. in Cant.).*

C'est par cette union hypostatique que le Verbe est homme et que l'homme est Dieu ; qu'on dit un Dieu-homme , un homme-Dieu. C'est par cette union qu'on dit qu'un Dieu a pleuré , a souffert , est mort , etc.....

Isaïe dit du Messie : L'esprit du Seigneur reposera sur lui : esprit de sagesse et d'intelligence , esprit de conseil et de force , esprit de science et de piété ; et il sera rempli de la crainte du Seigneur (xi. 2. 3). Ce mot , il se reposera , signifie 1° la solidarité, 2° la plénitude, 3° un lieu propre et de la même nature. Ce qui veut dire : L'Esprit du Seigneur remplira J. C. fortement et pleinement ; et il se reposera en lui nécessairement et constamment , comme dans un lieu et un sujet propres et de même nature , par la force et la vertu de l'union hypostatique avec le Verbe. L'Esprit-Saint existe naturellement dans le Dieu fait homme.

10° Compara-  
raison.

Nous trouvons une image de l'incarnation dans l'inoculation ou la greffe des arbres ; car, 1° comme on insère par la greffe, sur un arbre sauvage et stérile, un arbre légitime et productif ; ainsi dans le jardin céleste du sein de Marie , par l'opération du Saint-Esprit , le Verbe a été greffé à notre chair , à notre humanité sauvage et stérile, afin que l'humanité et la divinité fussent unies en J. C. de l'union hypostatique , pour qu'il n'y eût en lui qu'une personne, un seul sujet, comme un seul arbre ; lequel sujet, par le rameau divin du Verbe, produit des fruits divins exquis et très-doux. 2° Comme le rameau est coupé à l'arbre pour être greffé à un autre arbre, ainsi J. C., descendant dans la chair, est comme enlevé et ôté du sein du Père pour être transplanté du ciel sur la terre..... 3° Comme on coupe la branche et qu'on fait une incision à l'arbre qui doit être greffé, pour recevoir une branche d'un meilleur arbre ; ainsi l'hypostase humaine, ou la personne humaine a été enlevée et comme coupée dans l'humanité de J. C. , afin que l'hypostase ou la personne divine en prit la place, qu'elle fût insérée, inoculée, greffée sur elle, et convertie en la personne divine. 4° Comme le rameau légitime, greffé sur l'arbre sauvage, s'unit parfaitement, prend la sève, pour ne faire qu'un seul arbre ; ainsi l'humanité s'est trouvée associée au Verbe, et unie avec lui dans une seule et même personne.....